
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

DGR n. 699 del 25/10/2023

OGGETTO: RINNOVO DEGLI ORGANI CONSORTILI DEI CONSORZI DI BONIFICA – MODALITÀ DI ATTUAZIONE
ARTICOLO 20, COMMI 4, 4-BIS, 4-TER E 4-QUATER DELLA L.R. 20 DICEMBRE 2019 N. 45.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E
LEGALI E PARTECIPATE)

OGGETTO:
RINNOVO DEGLI ORGANI CONSORTILI DEI CONSORZI DI BONIFICA –
MODALITÀ DI ATTUAZIONE ARTICOLO 20, COMMI 4, 4-BIS, 4-TER E 4-
QUATER DELLA L.R. 20 DICEMBRE 2019 N. 45.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- la L.R. 7 giugno 1996 n. 36 “Adeguamento funzionale, riordino e norme per il risanamento dei Consorzi di
bonifica”, pubblicata nel B.U.R.A. 18 giugno 1996, n. 11 con particolare riguardo all’art. 5 cc. 7 ed 8;

- la L.R. 5 giugno 1996, n. 32 “Ridefinizione dei termini per l'espressione dei pareri delle Commissioni
consiliari”, pubblicata nel B.U.R.A. 18 giugno 1996, n. 11;

- la L.R. 2 febbraio 1988, n. 15 “Compensi spettanti ai componenti degli organismi collegiali”, pubblicata
nel B.U.R.A. 12 febbraio 1988, n. 4;

- il D.P.R. 23 giugno 1962 n. 947 “Norme sui Consorzi di bonifica, in attuazione della delega prevista
dall'art. 31 della legge 2 giugno 1961, n. 454”, pubblicato nella Gazz. Uff. 28 luglio 1962, n. 189, con
particolare riguardo all’art. 7 rubricato “Scioglimento degli organi di ordinaria amministrazione -
Commissari – Consulta”;

- la L.R. 20 dicembre 2019 n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la
razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge
regionale 10 marzo 1983, n. 11” ed in particolare l’art. 20, comma 4, modificato da ultimo dalla L.R. 3
novembre 2022, n. 29, art. 2, comma 18, lettera b);

RICHIAMATE:



- la D.G.R. n. 634 del 27.10.2020, con la quale la Giunta regionale ha approvato lo schema di nuovo Statuto
dei Consorzi di Bonifica, elaborato dal Dipartimento Agricoltura d’intesa con l’ANBI regionale, nonché con
le organizzazioni professionali di categoria in agricoltura e sul quale la 3^ Commissione consiliare
competente per l’Agricoltura ha espresso il parere favorevole n. 6/2020 del 6.10.2020;

- le successive D.G.R. di approvazione degli Statuti dei singoli Consorzi, adottate all’esito della procedura di
cui all’art. 15, comma 2, della L.R. n. 45/2019 e così di seguito specificate:

•n. 265 del 13.5.2021, di approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Interno;

•n. 456 del 19.7.2021, di approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Centro;

•n. 457 del 19.7.2021, di approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud;

•n. 458 del 19.7.2021, di approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Ovest;

•n. 807 del 13.12.2021, di approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Nord;

VISTE:

- la nota del 16.9.2023 con la quale la Confagricoltura Abruzzo ha segnalato al Vicepresidente della Giunta
regionale, con delega all’Agricoltura, nonché alla Direttrice del Dipartimento Agricoltura di avere
riscontrato, negli Statuti dei Consorzi di Bonifica Ovest ed Interno, “il non adeguamento del comma 11
dell’art.8 – Sistema elettorale del Consiglio di Amministrazione – alla variazione operata dalla LR n°29 del
03/111/2022 art 2 comma 12 che ha modificato la LR n°45 del 20/12/2019 art 7 comma 11”;

- la nota prot. n. 58/23/Segr. del 18.9.2023 con la quale il Vicepresidente ha chiesto alla Direttrice del
Dipartimento Agricoltura di “valutare l’opportunità di predisporre apposita circolare di chiarimento” su
segnalati “refusi e richieste di chiarimento in ordine alle connesse previsioni statutarie”, e nella specie:

“1. il non adeguamento del comma 11 dell’articolo 8 (Sistema elettorale del Consiglio di Amministrazione)
degli statuti all’articolo 7 comma 11 della L.R. 20/12/2019, n. 45, come novellato dall’articolo 2, comma 12,
della L.R. 03/11/2022, n. 29, che può essere risolto a favore della disposizione legislativa applicando il
principio della gerarchia delle fonti, trattandosi di norma legislativa regionale sovraordinata rispetto al
rango statutario della previsione non allineata;

2. in merito ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 7 (Assemblea dei Consorziati. Diritto di voto) degli statuti si
ritiene di esplicitare che:

- i legali rappresentanti delle società aventi personalità giuridica possono esercitare il diritto di voto attivo
con delega scritta conferita ad un socio o ad un membro del consiglio di amministrazione come risultante
dalla visura camerale in corso di validità;

- i sindaci possono esercitare il diritto di voto spettante al Comune anche con delega conferita a membro
della giunta o del consiglio comunale da notificare al Consorzio a mezzo PEC da parte degli uffici comunali;

- il richiamo all’art. 12 contenuto nel comma 6 dell’art. 7 dello Statuto, quale termine ultimo per il deposito
dei titoli di legittimazione per l’iscrizione alle liste degli aventi diritto al voto, essendo un refuso, deve essere
letto come 14;



3. il richiamo alla L.R. 49/2019, contenuto nel comma 1 dell’art. 23 degli statuti, essendo un refuso, deve
essere letto come L.R. 45/2019;

4. l’articolo 7 comma 2 degli statuti prevede che il diritto di voto possa essere esercitato dai consorziati che
“al momento del rinnovo delle cariche consortili” siano in regola con i pagamenti, e ciò significa che un
consorziato potrebbe pagare anche il giorno stesso delle votazioni, rendendo molto difficoltosa la verifica
del diritto di voto da parte dei Presidenti dei seggi, dovendo il consorzio attivare le procedure di verifica
presso l’agente di riscossione almeno 15 giorni prima della data delle votazioni; per agevolare le procedure
si potrebbe stabilire che gli elettori che alla data di convocazione dell’Assemblea di cui all’art. 15 degli
statuti (30 giorni prima) non hanno proceduto al pagamento possano esercitare il diritto di voto previa
presentazione al Presidente del seggio della copia della ricevuta di pagamento”;

- la nota prot. n. 398852 del 29.9.2023 con la quale il Dipartimento Agricoltura, nel recepire i contenuti di
quanto come sopra segnalato dalla Confagricoltura Abruzzo e dal Vicepresidente della Giunta regionale, ha
invitato i Commissari dei Consorzi di Bonifica a rimettere in merito proprie considerazioni e valutazioni;

CONSIDERATO che:

- ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 45/2019, art. 20, comma 4 (modificato da ultimo dalla L.R.
29/2022, art. 2, comma 18, lettera b), i Commissari dei Consorzi di Bonifica indicono le elezioni per il
rinnovo degli organi consortili entro il 30 novembre 2023, salvo motivata proroga per oggettivi impedimenti
per ulteriori novanta giorni;

- i predetti Commissari regionali, al fine di assicurare la definizione della procedura elettorale entro il
prescritto termine del 30 novembre 2023, hanno già avviato i necessari adempimenti propedeutici alle
elezioni consortili da tenersi il 26 novembre 2023, come da nota del Vicepresidente prot. n. 37/23/Segr. SW
del 31.5.2023;

- i medesimi Commissari regionali nonché i Direttori dei Consorzi di Bonifica, all’esito della ricezione della
nota del Dipartimento Agricoltura prot. n. 398852 del 29.9.2023 cit., in occasione della riunione del c.d.
“tavolo verde” del 3 ottobre u.s., hanno confermato per le vie brevi al Dipartimento Agricoltura ed alle
Organizzazioni Professionali Agricole regionali la necessità di chiarire in tempo utile per il suddetto termine
del 26 novembre 2023 i refusi e le richieste come sopra segnalate;

- al fine di prevenire l’ingenerarsi di ricorsi avverso le operazioni elettorali e pertanto aggravare la procedura
elettorale nonché ritardare l’insediamento dei nuovi organi consortili, risulta necessario adottare apposito
provvedimento finalizzato ai necessari chiarimenti in ordine alle suddette disposizioni statutarie e di cui allo
schema di statuto approvato con D.G.R. n. 634 del 27.10.2020;

- risulta altresì necessario, al fine di superare la questione concernente l’applicazione dell’art. 7, comma 2,
dei vigenti statuti consortili ai consorziati che abbiano proceduto alla regolarizzazione dei contributi anche a
ridosso della data fissata per le elezioni consortili, approvare apposito modello di dichiarazione di avvenuta
regolarizzazione del pagamento dei suddetti contributi;

RITENUTO, per quanto sopra:

-di stabilire i necessari chiarimenti in riferimento alle disposizioni statutarie oggetto di segnalazione della
Confagricoltura Abruzzo e del Vicepresidente della Giunta regionale, nei termini come di seguito precisati:



•in riferimento alla questione del non allineamento e dunque della non concordanza tra le disposizioni
statutarie contenute nell’art. 8, comma 11 (Sistema elettorale del Consiglio di Amministrazione) e quanto
stabilito dall’art. 7, comma 11, della L.R. 20/12/2019, n. 45 (come novellato dall’art. 2, comma 12, della L.R.
3/11/2022, n. 29), prevalgono le disposizioni di cui al richiamato art. 7, comma 11 della L.R. n. 45/2019;

•il richiamo operato dall’art. 7, comma 6 (Assemblea dei Consorziati. Diritto di voto) dell’art. 12 degli statuti
in merito ai termini stabiliti per i reclami costituisce un refuso, atteso che la disposizione statutaria
concernente i predetti termini è contenuta nell’art. 14 e non nell’art. 12, con la conseguenza che la locuzione
“(art. 12 dello Statuto)” deve essere riferita all’art. 14 degli statuti;

•in riferimento alla possibilità di delega prevista dall’articolo 7, commi 3, 4, 5 e 6 si specifica che i legali
rappresentanti delle società aventi personalità giuridica possono esercitare il diritto di voto attivo con delega
scritta conferita ad un socio o ad un membro del consiglio di amministrazione come risultante dalla visura
camerale in corso di validità ed i sindaci possono esercitare il diritto di voto spettante al Comune anche con
delega conferita a membro della giunta o del consiglio comunale da notificare al Consorzio a mezzo PEC da
parte degli uffici comunali;

•l’art. 23 (Pubblicazione risultati – Ricorsi) dei vigenti statuti consortili, al comma 1 reca un refuso nella
parte finale, dove fa riferimento erroneo alla L.R. n. 49/2019 in luogo della L.R. n. 45/2019, con la
conseguenza che l’ultimo periodo del predetto comma, ossia “ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 49/2019”, deve
essere letto come segue: “ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 45/2019”;

-di approvare il modello di dichiarazione Allegato 1, che viene allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale, concernente la regolarità dei pagamenti dei contributi, ai fini dell’ammissione
all’esercizio del diritto di voto e di cui all’art 7, comma 2 dei vigenti statuti consortili;

DATO ATTO che:

- la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale, né comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

- la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, con l’apposizione della propria firma, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed alla legittimità della presente deliberazione;

- ai fini della pubblicazione della presente deliberazione, in conformità a quanto indicato dal Servizio
Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale con circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, non
sussistono dati ed informazioni da omettere;

VISTA la L.R.14 settembre 1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riportate:



1) di stabilire i necessari chiarimenti in riferimento alle disposizioni statutarie oggetto di segnalazione nei
termini come di seguito precisati:

• in riferimento alla questione del non allineamento e dunque della divergenza tra le disposizioni statutarie
contenute nell’art. 8, comma 11 (Sistema elettorale del Consiglio di Amministrazione) e quanto stabilito
dall’art. 7, comma 11, della L.R. 20/12/2019, n. 45 (come novellato dall’art. 2, comma 12, della L.R.
3/11/2022, n. 29), prevalgono le disposizioni di cui al richiamato art. 7, comma 11 della L.R. n. 45/2019;

• il richiamo operato dall’art. 7, comma 6 (Assemblea dei Consorziati. Diritto di voto) nell’art. 12 degli
statuti in merito ai termini stabiliti per i reclami costituisce un refuso, atteso che la disposizione statutaria
concernente i predetti termini è contenuta nell’art. 14 e non nell’art. 12, con la conseguenza che la locuzione
“(art. 12 dello Statuto)” deve essere riferita all’art. 14 degli statuti;

•    in riferimento alla possibilità di delega prevista dall’articolo 7, commi 3, 4, 5 e 6 si specifica che i legali
rappresentanti delle società aventi personalità giuridica possono esercitare il diritto di voto attivo con delega
scritta conferita ad un socio o ad un membro del consiglio di amministrazione come risultante dalla visura
camerale in corso di validità ed i sindaci possono esercitare il diritto di voto spettante al Comune anche con
delega conferita a membro della giunta o del consiglio comunale da notificare al Consorzio a mezzo PEC da
parte degli uffici comunali;

• l’art. 23 (Pubblicazione risultati – Ricorsi) dei vigenti statuti consortili, al comma 1 reca un refuso nella
parte finale, dove fa riferimento erroneo alla L.R. n. 49/2019 in luogo della L.R. n. 45/2019, con la
conseguenza che l’ultimo periodo del predetto comma, ossia “ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 49/2019”, deve
essere letto come segue: “ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 45/2019”;

2) di approvare il modello di dichiarazione Allegato 1, posto a corredo della presente deliberazione, per
farne parte integrante e sostanziale, concernente la regolarità dei pagamenti dei contributi, ai fini
dell’ammissione all’esercizio del diritto di voto e di cui all’art 7, comma 2 dei vigenti statuti consortili;

3) di disporre l’attuazione della presente deliberazione da parte dei Commissari regionali dei Consorzi di
Bonifica Centro, Interno, Nord, Ovest e Sud;

4) di trasmettere per opportuna conoscenza la presente deliberazione al Consiglio regionale dell’Abruzzo,
Commissione consiliare competente per l’agricoltura;

5) di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, ai Consorzi di Bonifica
Centro, Interno, Nord, Ovest e Sud;

6) di dare atto che all’esito della definizione della procedura elettorale e del conseguente insediamento degli
organi consortili, verrà avviata a cura del Dipartimento Agricoltura la procedura di cui all’art. 15 della L.R. n.
n. 45/2019 per la formale modifica delle disposizioni statutarie oggetto di rilievo e di cui in narrativa;

7) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

8) di pubblicare la presente deliberazione sul BURA (versione telematica) nonché sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 elezioni CCBB.pdf

Impronta 96485F54B078BBEAB5D43D4DF44F090681E4149E4599B4692F7190B924E2D5F3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/10/2023 21:16:03
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/10/2023 10:38:04
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


